197) Ibid., II, iii, 7 : ‘Dominum praevenire nolentem ut velit: volentem subsequi ne frustra velit’

198) 김영규, 『칼빈의 성화론에 대해서(공로사상과 신인협동설에 대한 비판)』 개혁주의 성경연구소 강의 (2001년 5월 28일) 내용 중에서 인용.

199) Johannes Calvinus, *Institutio 1559*, I, xvi, 9 :“..sed quae nobis videtur contingentia, **secretum Dei impulsum** fuisse agnoscat fides.”

나님의 의지 밖에 원인을 찾을 수 없고 하나님의 의지가 만물의 최고의 원인이요 제일원인이라는 어거스틴의 입장에서 하는 말이었다고 말할 수 있다.²⁰¹⁾ 그에게는 만물에 대한 하나님의 의지를 넘어, 운명(Fortuna)이나 우연(Casus)을 인정하지 않을 뿐만 아니라, 허용(permissio)이란 말도 하나님의 의지 밖에서 생각하지 않고 있다.²⁰²⁾

만사는 확실한 경륜을 따라 하나님의 계획에 의해 정해져 있지만 우리들이 보기에 그것은 우연적이다.²⁰³⁾ 왜 우리 인간에게 우연처럼 보이는가? 대부분의 사건의 질서, 이유, 목적과 필연성은 대부분 하나님의 의논에 감추어져 있고 인간의 견해로 이해되지 않으므로 분명히 그러한 사건들이 하나님의 뜻에 의해 일어나지만 어떤

200) Loc. cit.

201) Augustinus, *De Trinitate*, III, iv, 9 : “..ex quo et per quem et in quo ... ; ac per hoc uoluntas dei est prima et summa causa omnium corporalium specierum atque motionum.” ; Johannes Calvinus, *Institutio 1559*, I, xvi, 8 : “ubi Dei voluntatem summam esse probat et primam omnium causam, quia nihil nisi ex iussu eius vel permissione accidit.”

202) “「우리들의 하나님은 하늘에 거하시며 하나님은 마음에 맞는 모든 행사를 이루신다」 고(시편 115:3) 노래하고 있음이 진실이다. 전능하신 하나님이 일어날 것을 허락하시며 혹은 자신이 행하는 일에 의하여 하시고자 원하지 않는 한 아무 일도 일어나지 않는다. 또한 아무리 악한 일이 일어날지라도 하나님은 그것이 일어날 것을 허락하므로 말미암아 선을 행하고 계심을 의심할 수 없다. ... 인간들이 하나님의 의지에 반하여 행동한 일 그 자체에 의하여 저들에게 관한 하나님의 의지가 행하여진다. 왜냐하면 진실로 이같은 이유에 의해서 『주님의 사역은 위대하시며 그의 모든 의지에 의하여 선택되어지는 것이다』 고로 이상한 입으로 표현할 수 없는 방법으로 그의 의지에 반하고 있는 일까지도 그의 의지가 없이는 일어나지 않는 것이기 때문이다라고 하는 말은 그것은 그가 허락하지 않았기 때문에 일어나지 않으며 또한 그가 싫어서가 아니고 그와 같이 원하시어 허락하시기 때문이다.”(Johannes Calvinus, *De Aeterna Dei praedestinatione*, pp. 269ff: quod in Psalmo (115, 3) canitur: Deus noster in coelo, omnia quae voluit, fecit. Quod utique non est verum: si aliqua voluit, et non fecit. Non fit ergo aliquid, nisi omnipotens fieri velit, vel sinendo ut fiat, vel ipse faciendo. Nec dubitandum est, Deum facere bene, sinendo fieri, quaecunque fiunt male. ...Quantum enim ad ipsos pertinet, quod deus noluit, fecerunt. Quantum vero ad omnipotentiam Dei, nullo modo id efficere valuerunt. Hoc quippe ipso quod contra Dei voluntas. Propterea namque magna opera Domini exquisita in omnes voluntates eius, ut miro et ineffabili modo non fiat praeter eius voluntatem, quod etiam contra eius fit voluntatem: quia non fieret, si non sineret: nec utique nolens sinit, sed vlens.)

203) Johannes Calvinus, *Institutio 1559*, I, xvi, 9 : “Dicam igitur, utcunque ordinentur omnia Dei consilio certa dispensatione, nobis tamen esse fortuita.”